

دورنما



طرفین درگیر در سودان پس از حدود ۱۷ روز درگیری و حملات سخت مسلحانه در این کشور، حاضر به پذیرش آتش‌بس ۷ روزه و توقف موقت نبرد داخلی شدند. این آتش‌بس که از امروز اجرایی است، با میانجیگری یکی از رهبران جنوب سودان برقرار شد. همچنین قرار است ارتش و نیروهای واکنش سریع، نمایندگانی را برای حضور در مذاکرات صلح معرفی کنند. برقراری این آتش‌بس در شرایطی است که تاکنون بیش از ۵۰۰ غیرنظامی کشته شده‌اند.



کارشناسان معتقدند انتشار آمار دروغین از جمعیت مسلمانان هندی در شبکه‌های اجتماعی با اعداد و نمودارها، برای القای این واقعیت که این گروه مذهبی اکثریت مردم هند را تشکیل می‌دهند، هدفی جز تقویت اسلام‌هراسی در این کشور ندارد. در این گزارش‌ها تعداد زیاد فرزندان خانواده‌های مسلمان مهم‌ترین دلیل افزایش جمعیت آنها عنوان شده است. هند در آمارهای ماه گذشته از نظر جمعیت از چین پیشی گرفته و همین امر سبب نگرانی سران دهلی نو شده است.



شورای قانون اساسی فرانسه دیروز درخواست احزاب چپ برای برگزاری همه‌پرسی درباره اصلاح قانون بانزستگی را مورد بررسی قرار داد. این درخواست پارلمان فرانسوی رد شده بود.
بیا توجه به افزایش اعتراضات و اعتصاب‌ها در این کشور، کارشناسان معتقدند این نسخه می‌تواند فرمولی معجزه‌آسا برای جلب اعتماد دوباره مردم و رهایی از بحران دموکراسی در این کشور باشد. چراکه معترضان به تصمیم انامنول مکرون برای افزایش سن بانزستگی خواهان لغو اصلاحات هستند.

اخبار



سوءقصد نافرجام اوکراین به جان پوتین

حمله پهبادی به اقامتگاه ولادیمیر پوتین در کاخ کرملین با واکنش بموقع نیروهای ویژه روسی ناکام ماند. به گزارش خبرگزاری تاس روسیه، کرملین در بیانیه‌ای با تأیید این حمله، اوکراین را مسئول دانست و اعلام کرد: «دولت اوکراین در این حمله دو پهباد را روانه کاخ کرملین کرده بود اما این پرنده‌های مهاجم در رادارهای پیشرفته ارتش شناسایی و منهدم شدند. این سوءقصد تلفاتی نداشته و رئیس‌جمهور در سلامت کامل مشغول انجام فعالیت‌های معمول خود است.» سران روسیه با ترویستی دانستن این سوءقصد، حق مسکو برای پاسخ به این حمله نافرجام کی‌یف را در زمان و مکان مناسب محفوظ خواندند.



دستگیری مهاجم‌رموز کاخ باکینگهام

در آستانه مراسم تاجگذاری چارلز سوم، شاه انگلیس، برده‌ای که با پرتاب گلوله‌هایی به داخل کاخ باکینگهام، برای پادشاه خط و نشان می‌کشید، توسط نیروهای امنیتی خاندان سلطنتی بازداشت شد. به نوشته سایت شبکه رادیویی لندن (ال بی بی سی)، این مرد مهاجم پیش از انداختن گلوله‌ها به داخل کاخ، با فریادهایی مدعی شده که قصد کشتن پادشاه را دارد. با این حال وی در بازجویی‌ها اعتراف کرده بود تنها هدفش صحبت با یکی از سربازان بوده و چون او بی‌توجهی کرده گلوله‌ها را به داخل کاخ انداخته است.



آرایش نظامی امریکادر مرز مکزیک

حدود ۱۵۰۰ نظامی امریکایی برای تأمین امنیت مرزهای این کشور با مکزیک و چلوگیری از ورود مهاجران غیرقانونی، به طور موقت به منطقه اعزام شده‌اند. به گزارش رویترز، ژنرال پت رایبدر، سخنگوی پنتاگون در بیانیه‌ای گفت: «استقرار ۹۰ روزه نظامیان در وضعیت خدمت فعال در راستای تکمیل کار گشت مرزی امریکاست و آنها قرار است نظارت زمینی و پشتیبانی از انبار را برعهده بگیرند.» پیش از این طرح استقرار حدود ۲۵۰ نظامی کارمندی نیز در این مرز به اجرا درآمده بود. یابدن با این تصمیم مورد انتقاد سناتورهای هم‌حزبش قرار گرفته است.

جهان

پنجشنبه ۱۴ اردیبهشت ۱۴۰۲، شماره ۸۱۷۴

پس از موشک باران‌های سهمگین با میانجیگری مصر و قطر صورت گرفت

اعلام آتش بسی در غزه

حسین فاطمی

خبرنگار

میان گروه‌های فلسطینی و رژیم اشغالگر اسرائیل آغاز شد.«رسانه‌های محلی نیز اعلام کردند که آتش‌بس در غزه مشروط به تعهد رژیم صهیونیستی به بمباران نکردن هیچ مکان یا هدفی در نوار غزه است. این رسانه‌ها افزودند، زمان آتش‌بس متقابل و همزمان است. رسانه‌های عبری اعلام کردند که آتش‌بس با میانجیگری مصر از ساعت چهار صبح دیروز چهارشنبه رژیم صهیونیستی، فدری از تجاوزات پیش‌تر حماس اعلام کرده بود، راکست.

به گزارش خبرنگاری «سما»، یک منبع در مقاومت فلسطین سحرگاه دیروز، چهارشنبه از توافق آتش‌بسی که بین گروه‌های فلسطینی و رژیم صهیونیستی آغاز شده، خبر داد که همزمان و مشروط به تعهد دو طرف خواهد بود.این منبع به شبکه قطری الجزیره گفت: سپس از تماس‌های فشرده‌ای که در ساعات گذشته صورت گرفت، بلافاصله آتش‌بس

به گزارش خبرنگاری الجزیره، پس از اجرای آتش‌بس، آرامش محتاطانه‌ای در نوار غزه حاکم شد، هرچند تل‌اوپو به طور رسمی در مورد خبر دستیابی به آتش‌بس اظهار نظر نکرد. حدود یک ساعت پس از اجرایی شدن این توافق نیز خبرنگار الجزیره از شلیک

ایران

پنجشنبه ۱۴ اردیبهشت ۱۴۰۲، شماره ۸۱۷۴

پس از موشک از نوار غزه خبر داد، در حالی که ارتش رژیم صهیونیستی اعلام کرد، آژیرهای هشدار در مناطق اطراف غزه به صدا درآمد.

پس از توافق آتش‌بس، سخنگوی جنبش مقاومت اسلامی (حماس) عملکرد اتاق عملیات مشترک مقاومت، پاسخ به شهادت خضر عدنان پس از اعتصاب غذای هشتاد و هفت روزه وی را ستود. این مقام حماس افزود: اتاق عملیات مشترک یک وحدت میدانی افتخارآمیز ملی را در این دور علیه اشغالگران ارائه کرد. سخنگوی جنبش جهاد اسلامی نیز با بیان اینکه یک درک دیپلماتیک با مقاومت ادامه دارد و متوقف نخواهد شد، گفت: «مقاومت در پاسخ به شهادت شهید خضر، یک الگوی وحدت موعظ را ارائه کرد.» در همین راستا، وب سایت عبری ۱۰۴۰۴ اعلام کرد که بنیامین نتانیاو، نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی برنامه‌ای برای تشدید اوضاع و آغاز عملیات بزرگ



در غزه ندارد.

این در حالی است که اسپوتنیک نیز به نقل از سخنگوی ارتش این رژیم گزارش داد، دو راکتی که به سمت صحرای فلسطینی در حملات روز گذشته ارتش رژیم صهیونیستی به

شهرک نشین شده است. ارتش اشغالگر در بیانیه‌ای پس از یک سری حملات مدعی شد: جنگنده‌های اسرائیل در پاسخ به شلیک موشک از نوار غزه، یک مجتمع آموزشی حماس، یک سایت نظامی حاوی یک انبار سلاح و یک سایت تولید سلاح را

این اقدام پس از آن صورت می‌گیرد



که جناح‌های مقاومت در پاسخ به شهادت خضر عدنان از رهبران جنبش جهاد اسلامی، ده‌ها موشک به سمت مناطق «غلاف غزه» شلیک کردند. از سوی دیگر، وزارت بهداشت فلسطین در نوار غزه شهادت یک شهروند فلسطینی در حملات روز گذشته ارتش رژیم صهیونیستی به این باریکه را تأیید کرد.

گفت‌وگوی اختصاصی «ایران» با «حسن مرهج» استاد دانشگاه سوریه درباره تأثیر تحولات منطقه‌ای بر دمشق

معادلات همکاری ایران و سوریه

در نظم جدید منطقه‌ای



من روشن است که تحولات جدید در سرتاسر منطقه با ضرورت دستیابی به فضای مثبت و تمحیل آرامش درازمدت به جای درگیری و جنگ پیش می‌رود.

دمشق نه‌تنها از همه اینها دور نبوده، بلکه به ستون اصلی بیشتر تحولات منطقه تبدیل شده است. با توجه به عمق روابط تهران و دمشق، دولت سوریه معتقد است، تقویت روابط ایران و عربستان بازباب‌ها و تأثیرات مثبتی براین کشور و کل منطقه خواهد داشت. تردیدی نیست ایران و موقعیت کلونی منطقه‌ای آن تأثیر بسیاری در جذب ریاض به محور خود داشته است. آن هم بویژه پس از وضعیت عقب‌نشینی که امریکایی‌ها در غرب آسیا به آن دچار شده‌اند؛ علاقمند به بازگرداندن این کشور به اتحادیه عرب هستند. در میانه این سفرها دیروز نیز آیت‌الله سیدابراهیم رئیسی، رئیس‌جمهور ایران وارد دمشق شد؛ سفری که توجه و تمرکز بسیاری از رسانه‌های جهان را به خود جلب کرده است. این سفر که اولین سفر یک رئیس‌جمهور ایران به سوریه بوده، با توجه به اینکه بعد از روابط مجدد تهران و ریاض انجام شده، مورد توجه جهان قرار گرفته است. این سفر همچنین در حالی است که از زمان توافق ایران و عربستان، دو نشست مهم، یکی در جده و دیگری در عمان، برای بحث و گفت‌وگو درباره بازگشت سوریه به اتحادیه عرب برگزار شده است. برای بررسی تحولات سیاسی دولت دمشق و همچنین بررسی مهم‌ترین دستاوردهای سفر رئیس‌جمهور ایران به سوریه و نتایج احتمالی آن با دکتر «حسن مرهج»، تحلیلگر ارشد مسائل منطقه و استاد روابط بین‌الملل دانشگاه سوریه به گفت‌وگو نشستیم.

گفت و گو

فاطمه سیاحی

خبرنگار

این روزها دمشق تبدیل به مقصد سفر شمار زیادی از سیاستمداران کشورهای عربی شده است که پیش از یک دهه است، سوریه را تبدیل به میدان منازعات کم‌نظیری کرده بودند و اکنون با تغییر سیاست‌های کلی خود، فعال در راستای تکمیل کار گشت مرزی امریکاست و آنها قرار است نظارت زمینی و پشتیبانی از انبار را برعهده بگیرند.» پیش از این طرح استقرار حدود ۲۵۰ نظامی کارمندی نیز در این مرز به اجرا درآمده بود. یابدن با این تصمیم مورد انتقاد سناتورهای هم‌حزبش قرار گرفته است.



حتی تحولاتی که در میدان یمن می‌گذرد، هماهنگ هستند. حتی می‌توانیم بگوییم که این دو، در سطح حمایت از جناح‌های محور مقاومت و بسیاری پرورنده‌های منطقه‌ای، به شراک و متحدان راهبردی یکدیگر تبدیل شده‌اند. بنابراین هماهنگی سیاسی و نظامی بین دو کشور ادامه پیدا کرده و حتی در پی توافق عربستان و ایران، روابط این دو متحد تقویت هم خواهد شد. توافقی که از دمشق و موقعیتی که حالا با شاخه توازن بخشی مؤثر و فعال در سطح منطقه ایجاد شده، دور نیست. یقیناً سفر ابراهیم رئیسی در عمق به معنای تداوم و حتی تعمیق هماهنگی‌ها بین دو کشور است و پیش از این نیز بارها اشاره کرده‌ایم که معادله همکاری بین دمشق- تهران معادله‌ای است که هیچ طرفی قادر به برهم زدن آن نیست. با وجود تمام وسوسه‌های امریکایی و تحرکات غربی که سال‌ها علیه دو کشور اجرا شد اما این اتفاق نیفتاد؛ بنابراین قطعاً عنوان و نشان تحولات بعدی خاورمیانه، سوری- ایرانی خواهد بود.

به سفر رئیس‌جمهور ایران به سوریه اشاره کردید. رسانه‌ها در تحلیل موضوع سفر رئیس‌جمهور ایران به سوریه، مطالبی را منتشر کرده‌اند، شما مهم‌ترین دستورکار این سفر را چه می‌دانید؟

با توجه به زمان برگزاری این سفر، دیدارهای آن در چهارچوب تحولات ژئواستراتژیکی که منطقه به طور کلی و سوریه به طور خاص آن را تجربه می‌کند، انجام خواهد شد. از سوی دیگر، یکی از دلایل اهمیت چنین رویدادی این است که سفر آقای سیدابراهیم رئیسی به دمشق، اولین سفر یک رئیس‌جمهور ایرانی است از سفر محمود احمدی‌نژاد برای حدود ۱۳ سال پیش به سوریه است. بنابراین با توجه به این دو پیش‌به‌نظر

می‌رسد این سفر دو روزه، سفری معمولی نخواهد بود. یقیناً سفر رئیس‌جمهور ایران به دمشق و دیدارهایی با مقامات سوریه، شامل بررسی پرونده‌های متعددی با ابعاد مهم و استراتژیکی خواهد شد؛ پرونده‌هایی که از مبدأ سیاسی آغاز می‌شوند و در ادامه، از مسیر بازسازی اقتصادی سوریه می‌گذرد. تقویت اقتصاد سوریه در جهت اجرای شدن طرح دهم‌تبدیگی راهبردی و بلندمدت روابط تهران-دمشق پیگیری خواهد شد؛ در این زمینه نمی‌توان این واقعیت را انکار کرد که مقاومت و پایداری دولت سوریه در طول بحران، به همه متحدان دمشق قدرت بیشتری

همان‌طور که اشاره کردید، کشورهای

عربی در طول بحران سوریه، در مقابل دولت بشار اسد ایستادند؛ به طوری که دمشق حالا بسیاری از ویرانه‌های عربی متحمل شد اما سیاست دمشق در طول دهه‌ها با مؤلفه‌هایی همچون وحدت‌بخشی به صفوف جهان عرب، کمک به اتحاد کشورهای عربی، تقویت موقعیت آنها و تضمین حقوق ملل عربی همراه بوده است. امروز نیز صرف‌نظر از اینکه سوریه دوباره کرسی خود را در اتحادیه عرب به دست خواهد آورد یا نه، همه کشورهای عربی می‌خواهند واقعیت‌های جدید تحولات و به عبارتی نظم جدید خاورمیانه را ذیل عنوان «سوریه و قدرت موقعیت منطقه‌ای» آن بپذیرند و باور کنند.

عربی در طول بحران سوریه، در مقابل دولت بشار اسد ایستادند؛ به طوری که دمشق حالا بسیاری از ویرانه‌های عربی متحمل شد اما سیاست دمشق در طول دهه‌ها با مؤلفه‌هایی همچون وحدت‌بخشی به صفوف جهان عرب، کمک به اتحاد کشورهای عربی، تقویت موقعیت آنها و تضمین حقوق ملل عربی همراه بوده است. امروز نیز صرف‌نظر از اینکه سوریه دوباره کرسی خود را در اتحادیه عرب به دست خواهد آورد یا نه، همه کشورهای عربی می‌خواهند واقعیت‌های جدید تحولات و به عبارتی نظم جدید خاورمیانه را ذیل عنوان «سوریه و قدرت موقعیت منطقه‌ای» آن بپذیرند و باور کنند.

همان‌طور که اشاره کردید، کشورهای عربی در طول بحران سوریه، در مقابل دولت بشار اسد ایستادند؛ به طوری که دمشق حالا بسیاری از ویرانه‌های عربی متحمل شد اما سیاست دمشق در طول دهه‌ها با مؤلفه‌هایی همچون وحدت‌بخشی به صفوف جهان عرب، کمک به اتحاد کشورهای عربی، تقویت موقعیت آنها و تضمین حقوق ملل عربی همراه بوده است. امروز نیز صرف‌نظر از اینکه سوریه دوباره کرسی خود را در اتحادیه عرب به دست خواهد آورد یا نه، همه کشورهای عربی می‌خواهند واقعیت‌های جدید تحولات و به عبارتی نظم جدید خاورمیانه را ذیل عنوان «سوریه و قدرت موقعیت منطقه‌ای» آن بپذیرند و باور کنند.

همان‌طور که اشاره کردیم، دمشق به یک نیاز ضروری برای وحدت صفوف عرب تبدیل شده است و زمانی که کشورهای عربی و اعضای شورای همکاری خلیج‌فارس از سیاست‌های خود در قبال دمشق عقب‌نشینی کنند، درهای این کشور به روی همه باز خواهد بود. شکی نیست که خویشاوند سوریه از بازگشت به آغوش اعراب منکی پیر عوامل سیاسی و اقتصادی مشترکی است که جهان عرب را به طور کلی متحد می‌کند.

در پایان به نظر شما آیا سوریه پیش‌شرط‌هایی برای بازگشت به اتحادیه عرب دارد؟

پس از لرزه‌های فاجعه‌باری که در سوریه رخ داد، روند همکاری و نزدیکی کشورهای عربی به سوی دمشق سرعت گرفت؛ این بازگشت از قبل برنامه‌ریزی شده بود، اما فاجعه زلزله باعث تسریع آن و به نوعی پهنانه نزدیکی شد. ما حجم حمایت‌های مادی‌ای را که این کشورها در آن زمان به سوریه ارائه کردند ندیدیم؛ اما سوریه هم‌اکنون با حجم عظیمی از ویرانی‌هایی که با یک دهه جنگ به آن تحمیل شده، مواجه است. بنابراین، کشورهای عربی به عنوان گام اول باید موضع روشنی در مورد بازگشت به دمشق اتخاذ کنند، پس از آن باید پرسوسه سرمایه‌گذاری در سوریه را کلید بزنند و همکاری‌هایی در سطح مختلف از اعضای شورای همکاری خلیج‌فارس گرفته تا تأثیرگذار عربی دیگر و جامعه بین‌المللی ایجاد کنند. شکی نیست اعضای همکاری خلیج‌فارس نیز لزوم بازسازی سوریه و کمک اقتصادی به آن با توجه به موقعیت سیاسی قوی، فعال و تأثیرگذار دمشق در پرورنده‌های مختلف توافق دارند. باید این راه هم بگردد که در اینجا سوریه بنابراین منافع مشترکی بین دولت سوریه، کشورهای عربی و اعضای شورای همکاری خلیج‌فارس وجود دارد که شامل بازگزی در ساخت معادلات اقتصادی است و در نهایت به سود همه طرف‌ها خاتمه خواهد یافت.

مقاومت

و پایداری

دولت سوریه

در طول

بحران،

به همه

متحدان

دمشق قدرت

بیشتری

بخشیده

استقامتی

که متحدان

سوریه را قادر

به دستیابی

به موازنه‌های

منطقه‌ای

جدیدی کرد